

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Najjaśniejszy PAN, raczył mianować JW. Jenerała *Fredre* kawalereu orderu S. Stanisława pierwszej klasy.

W. *Jaworski* Kapitan dowódca kompanii rzemieślniczej otrzymał od J. C. M. W. Xcia MICHAŁA pierścień brylantowy.

Onegdaj odbyła się licytacja podatku czopownego irzezi dla Miasta Warszawy, i Pragi, najwięcej postąpił JP. *Nowachowicz* to jest 126000, złotych, lecz potwierdzenie zależy jeszcze od Kom. Rząd: przychodów i skarbu.

Na onegdajszym koncercie, JP. *Sermaczyński*, częste, huczne, i nader zasłużone odbierał oklaski, znawcy oddali mu sprawiedliwość. Słuchaczy w prawdzie niebyło wiele, nie zjnniej zapewne przyczyny iak z tej iż Publiczność Warszawska tyle kroć już była zawiędziona przez przybywających tak nazwanych Artystów, lecz spodziewać się należy

że drugi koncert JP. *Sermaczyńskiego* zaszczyca swą obecnością lubownicy pięknej muzyki i prawdziwych talentów, a nasze Damy zajmując Łoże, zaręczyc możemy iż przyjemnie wieczór przepędzą.

Wtych dniach przez Polskę przewieziono do Rossji zwłoki JW. *Maliszew* zmarłej w Paryżu.

Słychać iż na intrzniejszym publicznym posiedzeniu iako obchodzie rocznicy założenia Uniwersytetu Warsz: Profesorowie Akademicy pierwszy raz ukaza się w r.owych *Togach*.

Kommissja Rząd: Rel: i Oświecenia poleciła iako dzieło nader użyteczne napisane przez Doktora *Kincla*, rozprawę o zapaleniu *krtani* czyli o chorobie *Krupa* zwanej. Exemplarz kosztuje zł: 3 i znajduje się w drukarni *Gazety Warsz:*

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Berlina

Sądzą iż dwór Pruski nie będzie należał czynnie do wojny Tureckiej. Interes Prus

wymaga aby ściśła neutralność zachowaną była, a utrzymanie spokojności tak w Niemczech iako też w zachodniej Europie, jest tego gabinetu iedynem usiłowaniem. — Król Pruski ma widzieć się z Królem Angielskim w Brunświku — w Poznaniu napublicznym examine w szkołach, zawsze bywała Xżna Radziwiłłowa (zdomu Xczka Pruska) w iej obecności w języku Polskim miał pochwalną mowę X. *Kasjusz* nauczzenie pamiętki s: p; Stanisława *Potockiego*. — Pani *Kampi* ciągle daje koncerty i grywa gościnne role w Berlinie.

Gręcja.

Niezmierne uczynił wrażenie na umysłach Tureckich wyrok Sultana, nakazujący zabrać na potrzeby wojenne wszystkie skarby służące dotąd za ozdoby w Meczetach, skarby te są nieprzeliczonej wartości, a Muzulmanie przywiązują do nich zabobonne zaufanie, nawet było niegdys proctwo iż w najniebezpieczniejszej chwili meczety obnażone zostaną,

a wtenczas zaćmi się Xieżyce Proroka i upadnie na ziemi gwiazda tak długo przyswiecająca Ottomanom — w Stambule już wyprzedzono kilka Kościołów Ormiańskich, a nabożeństwo według Greckiego obrządku już w nich zaczęto odprawiać—Nowy Patriarcha mianowany przez Sultana sprzyja jego zamiarom, jego listy pasterskie są raczej kłótwe na burzycieliw spokojności, Grecy nazywają go żydem noszącym tylko suknie Chrześcijańskiego duchownego. Grecy zanoszą skargi nader sprawiedliwe, iż niektóre mocarstwa Europejskie wspierają sprawę Turków, dostarczają im żywności i potrzeb wojennych. Gdyby nie pomoc Angielska iużby dawno *Preweza* poddała się mocy powstańców— O Baszy *Janiny* mówią iż ten starzec posiada rozmaite talenta, a przytem wywierał nieraz nadzwyczajne okrucieństwa które w krótkce oplacał najwyszszemi dobrodziejstwami. Figura jego małutka, oczy błękitne, piękna siwa broda, postać spokojna, zdaje się iż sam *Lawater* powieǳiałby, „Na tej twarzy malują się tylko czułość i ludzkość. — Zapewniają iż odpowiedź którą podała Porta na propozycie Roscji jest ułożoną i pisaną przez Anglika poturczonego nazywającego się teraz *Selim*— Jeszcze donoszą o niektórych szczegółach wywieranych przez Turków nad Chrześcijanami, Jeden Basza dowie-

dziawszy się że pewna młoda para miała odbyć obrządek ślubny, kazał oboje nowożeńców okręcić pakulami, oblać smoła i zapaliwszy te biedne istoty prowadzić przed zrujnowany ołtarz, wcholeściach niepodobnych do opisania kończąc życie ci kochankowie wzywali pomocy **BOGA** i *Alexandra*.

z Madrytu.

Zaburzenia umysłów nieustają, lecz o rozmaitych spiskach dotąd nie z pewnością donieść niemożna. Głoszą iż dowodcą nowych zawichrzeń jest niejaki Francuz *Cugnet Montarlot* bawiący od niejakiego czasu w Saragossie. Tenże śmiały i obrotny człowiek w roku zeszłym chciał w zniecić rewolucją we Francji, wydał odezwę zaczynającą się od słów: „Wimieniu samowładności ludu, sławy, wolności i Ojczyzny, dalej wylicza iak odtąd będzie Francja rządona, toiest: przywraca się tymczasowo konstytucja z roku 1791, wszystkie mianowania dotychczasowe Królewskie mają być rozważane ustanawia się nowy order *Słońca* iako nagroda patrytyzmu, cnoty i męstwa, skład wojska będzie taki iaki był w roku 1813, ma być utworzonym Batalion święty i.t.d. Ten tedy *Montarlot* po wydaniu podobnych wielu odezw we Francji został uwięzionym, a później uwolnionym za wyrokiem sądowym, gdy mu się nieudało wzniecić rewolucją pomiędzy Francuzami, udał się do Hiszpanji i znalazł wielu stronników. Rząd Hiszpański najtroskliwiej stara się przytłumić tęjącą iskrę, lecz spodziewają się wszyscy iż muszą nastąpić nadzwyczajne zdarzenia grożące srogimi burzami, tem bardziej że odradza się niechęć między dawną szlachtą a ludem.

z Niemiec.

Zapał spieszących na krucjatę cokolwiek ustał, a składki dla Greków nienadto idą pomysłnie. Jednak uzbrają się nowi krzyżownicy w niektórych miejscach, a szczególnie nad Renem. Duchowni wszystkich wyznań Chrześcijańskich nieprzestają z Ambon zachęcać do pomagania dobrej sprawie wszelkimi sposobami — Jedna z *Gazet* Niemieckich umieściła doniesienie iż pewny Pan żąda przyjąć do swej służby strzelca, któryby umiał czytać, pisać, strzelać wlot, golić brodę, fryzować uieżdzać konie, grać na jakim instrumencie, i fajki chędożyć; tak się to teraz liberja cywilizuje. — w Hamburgu urządzono *Kwarantannę* dla przybywających Hiszpańskich okrętów, a to dla zabezpieczenia się od złotej frebry.

z Krakowa.

Teatr Polski pod dyрекcją *P. Skibińskiego* ma się w krótkce rozpocząć. Senat ciągle wspiera scenę narodową— Wyszły tu zdrukowane rozprawy *J. Sniadeckiego* o *Filozofji Kanta*, dziełko bardzo szacowne, z ryciną i nekrologiemś. p. *E. Szepowicza*.

DONIESIENIE

U niżej podpisanego w Warszawie przy ulicy Ceglanej pod Nr. 1117 mieszkającego dostać można wszelkich gatunków cybul kwiatowych hollenderskich, najlepszych i niezawodnych gatunków, drzew owocowych z pięknymi koronami, krzewów i kwiatów do upiększenia kłombów Angielskich, tudzież topoli i akacji wilościach za najpomniejszą cenę, wręście wszelkich gatunków nasion.

Jan Ulyrh, były ogrodnik Sasi

TN: Jutro Melo drama *Machabeusz*.